
DUBŇANSKÉ  
FARNÍ NOVINY
Víte, že letos o Vánocích začíná SVATÝ ROK?

Už před Ježíšovým narozením, 
tedy v době Starého zákona, se 
v izraelském národě měl slavit 
každých padesát let tzv. jubilejní 
rok, kdy se dávaly „věci do 
pořádku“. Odpouštěly se dluhy, 
kdo přišel o rodový majetek 
(pole), měl ho dostat zpět…
Po staletí (první záznam je o tom 
z roku 1300) se svaté roky slaví 
i v Církvi a to – s drobnými 
výjimkami – každé čtvrtstoletí. 
A protože příští rok bude 2025, 
i tentokrát papež František svatý 
rok vyhlásil. Svatý rok 2025 
začne již letos o Vánocích, kdy 
papež slavnostně otevře svatou 
bránu v Bazilice sv. Petra ve 
Vatikánu. Tato brána je mimo 
svaté roky nejen že zavřena, ale 
zevnitř baziliky i zazděna 
a zaomítána! A potom budou 
postupně otevřeny i další svaté 
brány ve zbylých třech hlavních 
papežských bazilikách v Římě: 
v Lateránské bazilice, v Bazilice 
svatého Pavla za hradbami, 
a v Bazilice Panny Marie Sněžné.
Také nadcházející svatý rok má 
být obdobím, kdy jsme zváni 
„dávat věci do pořádku“. A to 
i ve vztahu k Bohu. Dalo by se to 
shrnout do krátké „básničky“:
Svatý rok,
k Bohu krok!
Svatý rok je mimořádná 
příležitost – takový impulz – 
udělat něco, co jsme už měli 
udělat dávno, ale ještě jsme se 
k tomu „nerozkývali“. Teď je ta 
příležitost – a když ne nyní, tak 
kdy jindy? K tomu Církev 
srdečně zve každého. I když 
u každého to může být něco 
jiného: Někdo by si měl dát do 
pořádku manželství (manželství 

na louce nebo na úřadě je pro 
katolíky před Bohem neplatné – 
o životě „na hromádce“ ani 
nemluvě; a proč žít v hříchu a obírat 
sebe a rodinu o Boží požehnání…?),
další by neměl(a) už dál odkládat 
přijetí svátosti smíření (svaté 
zpovědi) a smířit se s Bohem – nebo
také možná i s někým ve svém 
okolí… Jiní jsou možná v situaci, 
kdy již jedno manželství před 
Bohem uzavřeli a proto vztah, ve 
kterém nyní žijí, úplně do pořádku 
dát nemohou. Ale i když proto 
někdo nemůže přijímat svátosti, 
může mnoha jinými způsoby žít 
naplno v Boží přítomnosti: modlit 
se, účastnit se bohoslužeb, dobře 
vychovávat děti, předávat jim víru...
A jiný je zván, aby – i když má před 
Bohem vše formálně v pořádku – 
začal opravdu naplno s Bohem žít.
Sám uvažuji o tom, co bych měl 
změnit ve své životě k lepšímu, když
je nyní ta úžasná příležitost – Svatý 
rok. Něco, co jsem doposud 
odkládal… Kdy jindy než nyní...?!

P. Pavel Zahradníček,
farář v Dubňanech (můj mobil je 
731402651, mail pavel@fatym.com)

Mimořádná příležitost – 
a mimořádný dárek!

Když letos o Vánocích začíná Svatý 
rok 2025, hledal jsem nějaký 
mimořádný vánoční dárek pro vás. 
A myslím, že jsem ho našel! Je to 
knížka příběhů, kterou napsala paní 
Jana Ilčíková z Dubňan. Dostáváte ji
jako dárek – přílohu těchto 
Dubňanských farních novin.
Na internetu nacházíme mnoho 
různých návodů. Například jsem 
hledal, jak vyměnit žárovku v levém 
reflektoru na své staré Fábii, kde je 
obtížně přístupná za akumulátorem. 
Návody jsou výborné, ale nejlepší je,
když vám to někdo přímo předvede. 
Na YouTube můžeme vidět mnoho 
ukázek, jak někdo něco dělá. Vidět, 
jak to už někdo zvládl – a vidět také 
obtíže, které přitom musel překonat 
a jak se mu to podařilo… 
Kdybychom se tak také mohli 
podívat, jak dobře žít, držet se Pána 
Boha a neztrácet naději i v těžkých 
situacích! Myslím, že právě o tom 
tato knížka je. A ještě s humorem 
napsaná! Ať vám přinese radost 
i užitek. Přeji krásné Vánoce!

      č. 25 adventní/vánoční 2024

BɈʫɵʙɵkɈ ʣɥ. PeʤrɈ Ƀɏ Vaʤɵk͈ʜɤ

Slavná Berniniho kolonáda před Bazilikou svatého 
Petra symbolizuje otevřenou náruč vítající poutníky 
do Věčného města a lidi všech národů do Boží Církve.



Srdečně zveme:

- Dětská štědrovečerní mše svatá  bude

24. 12. 2024 v 16:00

- Půlnoční 24. 12. 2024 ve 22:30 (se zpěvem Vánočního sboru)

- Na Hod Boží vánoční 25. 12. 2024 budou mše svaté

v 7:30 a v 10:30 (opět se zpěvem Vánočního sboru)

- Na svátek sv. Štěpána 26. 12. 2024 mše svatá v 7:30

- Na Nový rok – Slavnost Panny Marie Matky Boží

1. 1. 2025 bude mše svatá v 7:30 a v 10:30.

- Kostel otevřený pro návštěvu betléma bude 25., 26., 29., 31. prosince 2024

    a pak 1. a 5. ledna 2025 – vždy od 14:00 do 16:00. Zpívání u jesliček bude v neděli 29. 12. 2024 v 16:00.
-  V pátek 27. 12. 2024 v 17:45 na svátek sv. Jana mše svatá s žehnáním vína. Po skončení posezení na faře
    s koštováním.
-  V neděli 5. 1. 2025 bude v kostele Vánoční koncert -  varhany Mario Kudela, zpěv Farní sbor svatého Josefa.

Ještě jednou vás všechny srdečně zveme!

ho ptá:
„Za co jste tady?“
„Za předčasné vánoční nákupy.“ 
„To přece není žádný přestupek. 
Jak brzy jste nakupoval?“
 „Dvě hodiny před začátkem 
otvírací doby.“

 „Tati, můžu mít na Vánoce psa?” 
„Na to zapomeň! Budeš mít kapra 
jako ostatní!”

Ta mu odvětí:
„Nevím.“
Uběhne pár dní a oba sedí pod 
štědrovečerním stromkem. 
Žena se pustí do vybalování 
dárků, když tu na ni z lesklého 
papíru vypadne špinavý, 
rezavý kus plechu zcela 
nepravidelného tvaru.
„Co je to?“ nechápe manželka.
„Nevím,“ muž na to.

Baví se tři ženy, co daly manželům
k Vánocům.
„Koupila jsem manželovi věc, co, 
když na to šlápne, udělá stovku za 
10 sekund – je to Honda.”
„Já mu koupila věc, co udělá – 
když na to pořádně šlápne – stovku
za 5 sekund – je to Porsche!”
Třetí je trumfuje:
„Já mu koupila věc, co udělá 150 
za sekundu – je to osobní váha!”

                                         Vydala Římskokatolická farnost Dubňany. Více na www.farnostdubnany.cz.


